
 

入学・進級おめでとうございます    校長 菅田 浩子 
 

新しい出会いの春、１２６名の新入生を迎え、全校児童数６９４名で山田小

学校の平成２９年度がスタートしました。 

    

ボランティアの皆様に感謝 

新学期が始まって１ヶ月がたちました。子供たちは、新しい教室・新しい先生・

新しい友達にも慣れ、毎日元気に活動しています。でも、新学期の緊張感が緩む

この時期だからこそ、交通事故や生活面での乱れに注意し、気を引き締めて子供

たちを指導・支援して参ります。ご家庭でも、大型連休中の生活にご留意いただきますよう

お願いいたします。 

さて、学校だより３・４月号で１年生の朝のお助けボランティアを募集いたしましたとこ

ろ、数名の方にご応募いただき、朝のお支度の手伝いと給食が始まってからはその準備をご

支援いただきました。本当に有り難かったです。また、今年度より３年生以上となった外国

語活動では、英語がご堪能な方々が山田地区には沢山いらして、ＡＥＴ（英語指導助手）が

いない時間の授業支援を行ってくださることになっています。まもなく読書タイムの読み聞

かせも始まりますが、様々なボランティアの皆様にお世話になりますことをこの場を借りて

御礼申し上げます。今後もどうぞよろしくお願いいたします。 

山田地区では、早くから子どもサポート委員会を中心に、小中学校の教育活動を支援して

いただいておりますし、自治会を主体としての夜間巡回パトロール等も実施され、地域の皆

様に子供たちを見守っていただいております。また、ＰＴＡ活動も、朝の旗当番をはじめ、

子供たちのためにご尽力いただいております。正直、学校が行うこと、教職員が行うことが

昔に比べ増大し、ましてや子供たちには個別に指導するべきことが必要な現在、家庭・地域

のご支援があってこそ、学校の教育活動をよりよい形で推進することができます。今後も各 

学年より様々な体験活動のご支援を依頼することとなりますが、是非ご協力いただきますよ

うお願いいたします。 

 

1日（火） １・２年校外学習  

2日（水） 離任式 特別日課 １年４時間 

3日（木） 憲法記念日 

4日（金） みどりの日 

5日（土） こどもの日 

6日（日） 子育連資源回収 

7日（月） １年５時間授業開始 

9日（水） PTA総会 ５時間 

10日（木） あのねタイム 

11日（金） 教育相談日 Ｂ日課 運動会結団式 

14日（月） 運動会練習開始 

18日（金） 運動会全体練習 食育の日 清掃の日 

23日（水） 運動会全体練習・係打ち合わせ 

１～４年５時間 

25日（金） 運動会全体練習 前日準備 

Ｂ日課１～４年５時間 

26日（土） 運動会 

28日（月） 振替休業日 

29日（火） 運動会予備日 

31日（木） プール清掃 運動会予備日② 

 

 

 

         平成３０年５月１日 第２号 

川越市立山田小学校【 ☎ 049-222-1950 】 

 

児童数 728名（H30.5.1現在） 

＜学校教育目標＞ 

○思いやりのある子『にっこり』 

○かしこい子  『ハイ』 

○たくましい子 『ピッ』 

 



１年生を迎える会 

４月１３日（金）の朝

の活動の時間に「１年生

を迎える会」が行われま

した。昨年度の運営委員

さんを中心に、１年生を新しい仲間として温

かく迎え、学校生活の楽しさを伝えようと、

準備してきました。ちょっと緊張気味にお兄

さん、お姉さんの前に並んだ１年生でしたが、

山田小の一員として、これから様々な場面で

力を発揮してくれることでしょう。 

１年生交通安全教室 

４月１８日（水）の交

通安全教室には、保護者

の皆様にもご参加いただ

きありがとうございまし

た。市内でご活躍の 5 人

の交通指導員さんが指導者としてご来校

くださいました。生憎のお天気で、校庭

での体験ができなかったのは残念ですが、

1 時間（45 分間）、入学間もない 1 年生

が体育館でしっかり学習できました。 

 
第 1回避難訓練 

４月２０日（金）の避難訓練は、火災を

想定し、避難経路の確認を第一目的とした

訓練でした。児童は非常放送や先生方の指

示に従い、「おかしもち」（押さない・駆け

ない・しゃべらない・戻らない・近寄らな

い）を大変よく守って集合することができ

ました。しかし、児童数が増え、避難には

時間がかかるようになってきました。今回

の訓練を振り返り、早々に児童を安全に避

難させる経路やそれぞれの役割について再

確認して参ります。 

６月には地震（雨天の 

際は水害）を想定しての 

引き渡し訓練を予定して 

います。ご協力をよろしく 

お願いいたします。 

＜５月の生活目標＞ 

友達となかよくしよう 

職員紹介 

4 月号で紹介したスタッフに加え、子供た

ちの学校生活を支援する先生方が配置され

ました。 

理科実験助手  

臨時講師  

ＡＥＴ  

よろしくお願いいたします。 

お礼とお知らせ 

4 月の保護者会には、ご多用の中ご来校

いただきありがとうございました。年度は

じめは各学年から色々お願いすることが多

かったと思いますが、「はじめよければ･･･」

と言われる通り、この時期にご家庭との連

携を深められればと考えます。 

5 月から毎月教育相談日を設定し、その

日は B 日課として相談の時間を確保するよ

うにしました。お忙しい中とは思いますが、

担任との情報交換の機会としてもご活用い

ただければと考えます。 

30年度のクラブ活動 

 4 月 20 日に第 1 回を実施したクラブ活

動は,特別活動の中に位置づけられ、4～6 年

の異年齢集団で自主的、実践的に取り組む活

動です。年間 20 回 900 時間の実施が目安

ですが、なかなか 20 回を確保することが難

しい現状がありました。そこで、今年度から

60 分で 15 回にして 900 時間実施できる

ようにしました。3 学年が集まって活動を始

めて「もう終わり～」となっていたのが、

15分延びたことで1回毎の満足感も増すの

ではないでしょうか。 

 児童数も増えたので、新しく陸上クラブも

できました。 


